« que la doctrine sur la consubstantialité du Fils de Dieu nous a été  
 « transmise successivement par les Pères. Mais vous, nouveaux  
 « Juifs et disciples de Caïphe, quels Pères pouvez-vous citer en fa-  
 « veur de votre enseignement? Vous n'en avez aucun parmi les  
 « hommes doctes et prudents; tous vous sont contraires, à l'excepti-  
 « on du démon (1). La vraie doctrine est celle qui a pour elle la  
 « tradition des Pères et le consentement unanime des docteurs (2).  
 « On doit chercher à connaître l'ancienne tradition, la foi de l'É-  
 « glise catholique, c'est-à-dire, la doctrine que Notre-Seigneur nous  
 « a laissée, que les apôtres ont prêchée, et que les Pères nous ont  
 « transmise (3). » Aussi, « les évêques du concile de Nicée n'ont  
 « point dit, en prononçant sur la foi, *C'est un décret*; mais bien,  
 « *Ainsi croit l'Église catholique*; et aussitôt ils ont confessé ce  
 « qu'ils croyaient, afin de faire connaître que leur profession de  
 « foi n'était point nouvelle, mais apostolique (4). »

Il était donc reçu dans toute l'Église, au commencement du quatrième siècle, que la tradition, l'enseignement des Pères, la croyance générale devait nous fixer, lorsqu'il s'élève quelque controverse en matière de religion.

347. Saint Basile, archevêque de Césarée, mort en 379, s'exprime ainsi : « Entre les dogmes que l'on conserve dans l'Église  
 « par la prédication, les uns nous viennent de l'Écriture, les autres  
 « de la tradition non écrite des apôtres, par laquelle nous les avons  
 « reçus en secret. Les uns et les autres ont une égale force pour  
 « ce qui tient à la religion; c'est de quoi *personne ne disconvient*,  
 « pour peu qu'on soit instruit des maximes de l'Église. Car si  
 « nous entreprenions de rejeter les coutumes non écrites comme

(1) En igitur nos quidem hanc sententiam a Patribus ad Patres transiisse demonstramus. Vos vero, o novi Judæi et Caiphæ discipuli, quos patres qui vestris oculis faverint exhibere potestis? Nullum certe prudentem et sapientem unquam proferetis; omnes enim a vobis abhorrent præter unum diabolum, qui nempe solus hujus vestræ defectionis pater et auctor exstitit. *Ibidem*, n° xxvii. — (2) Vera illa doctrina est, uti Patres tradiderunt, verumque doctorum indicium, cum omnes inter se consentiunt, non autem vel secum vel cum suis partibus litigant. *Ibidem*, n° iv. — (3) Haud ab re fuerit veterem insuper traditionem doctrinamque ac fidem catholicæ Ecclesiæ investigare, quam scilicet Dominus tradidit, apostoli prædicaverunt, et Patres servavere. *Epist. ad Serapionem*, n° xxviii. — (4) De Paschate quidem ita scripsere, *Decreta sunt quæ sequuntur*; tunc enim decretum est ut omnes morem gererent; de fide vero nequaquam dixere, *Decretum est*, sed, *Sic credit catholica Ecclesia*; statimque confessi sunt quidnam crederent, ut declararent non recentiore, sed apostolicam esse suam sententiam. Quæ illi scripto tradiderunt non ab illis inventa, sed ea ipsa sunt quæ docuerunt apostoli. *De Synodis*, n° v.

« n'étant pas d'une grande autorité, nous porterions atteinte à l'É-  
 « vangile même, ou plutôt nous réduirions à un pur nom la pré-  
 « dication de la foi (1). Un jour ne suffirait pas pour rapporter tous  
 « les mystères qui nous ont été transmis par la tradition non  
 « écrites. Sans parler des autres dogmes, en quel endroit des Écri-  
 « tures trouvons-nous notre profession de foi au Père, au Fils et  
 « au Saint-Esprit?... Que s'ils rejettent cette manière de glorifier  
 « le Seigneur, qu'ils nous donnent, d'après les Écritures, la preuve  
 « de notre profession de foi et des autres choses dont nous avons  
 « parlé! Car il y a plusieurs choses mystérieuses qui, n'étant  
 « point écrites, ne sont reçues dans l'Église que sur l'enseignement  
 « oral et permanent des Pères (2). Contre ce qu'on allègue, que  
 « la glorification avec le Saint-Esprit manque de témoignage et  
 « n'existe point dans les Écritures, nous répondons : S'il n'est rien  
 « reçu que ce qui est dans les Écritures, nous consentons que cela  
 « même ne le soit pas; si, au contraire, il y a plusieurs choses  
 « mystérieuses dont l'Écriture ne parle pas, nous recevons celle-là  
 « avec beaucoup d'autres. Je suis persuadé qu'il est conforme à la  
 « doctrine des apôtres de s'attacher aux traditions non écrites. *Je*  
 « *vous loue*, dit saint Paul, *de ce que vous vous êtes souvenus des*  
 « *traditions que je vous ai apportées*; et ailleurs : *Conservez les*  
 « *traditions que vous avez reçues, soit par nos paroles, soit par*

(1) Ex asservatis in Ecclesia dogmatibus et prædicationibus, alia quidem habemus e doctrina scripto prodita, alia vero nobis in mysterio tradita recepimus ex traditione apostolorum : quorum utraque vim eandem habent ad pietatem; nec iis quisquam contradicit : nullus certe, qui vel tenui experientia noverit quæ sint Ecclesiæ instituta. Nam si consuetudines quæ scripto proditæ non sunt, tanquam haud multum habentes momenti aggrediamur rejicere, imprudentes Evangelium in ipsis rebus præcipuis lædemus; imo potius prædicationem ad nudum nomen contrahemus. *Lib. de Spiritu sancto, cap. xxvii*, édit. des Bénédictins. — (2) Deficit me dies, si Ecclesiæ mysteria citra scriptum tradita pergam recensere. Omitto cætera : ipsam fidei professionem in Patrem et Filium et Spiritum Sanctum, e quibus habemus scriptis? Etenim si quoniam ex baptismi traditione, juxta pietatis consequentiam, ut baptizamus, ita et credere debemus, similem baptismi professionem exhibemus, concedant etiam nobis, ut juxta eandem consequentiam glorificationem fidei consimilem persolvamus. Quod si glorificandi modum veluti scripto non traditum rejiciunt, proferant nobis et professionis fidei et cæterorum quæ commemoravimus probationem e Scripturis. Ad hæc cum tam multa sint quæ scripto prodita non sunt, et tantum habent momenti ad pietatis mysterium; unicam dictiunculam quæ a majoribus ad nos devenit, non concedent, quam nos ex inaffecteda consuetudine in Ecclesiis, quæ perversæ et corruptæ non sunt, permanentem invenimus, haud mediocrem rationem habentem, neque mediocre adjumentum ad mysterii vim afferentem? *Ibidem*.

« *notre lettre*. De ce nombre est celle dont nous parlons ici ; elle a  
 « été prescrite par les apôtres, transmise à leurs successeurs, et con-  
 « servée dans l'Église par la croyance et la coutume, depuis le  
 « commencement jusqu'à ce jour (1). Ne séparez point le Saint-  
 « Esprit du Père et du Fils ; la tradition s'y oppose. Ainsi Jésus-  
 « Christ l'a enseigné, les apôtres l'ont prêché, les Pères l'ont con-  
 « servé, les martyrs l'ont confirmé (2). » Le témoignage de saint  
 Basile ne demande pas de commentaire.

348. Saint Grégoire, évêque de Nysse, pensait comme son frère  
 que nous venons de citer : « Ne changez point les bornes que nos  
 « pères ont posées ; ne méprisez point la simplicité des termes que  
 « l'usage autorise pour la prédication ; ne préférez point la doctrine  
 « dont les principes ont varié selon les temps ; mais attachez-vous  
 « à l'ancienne règle de la foi (3). Que personne ne dise que notre  
 « doctrine a besoin d'être prouvée par des raisons et des argu-  
 « ments ; car il nous suffit, pour toute démonstration, d'avoir pour  
 « nous la tradition que nos pères ont eux-mêmes reçue des apô-  
 « tres, et qu'ils nous ont transmise comme un héritage par une  
 « succession non interrompue (4). » Ailleurs : « Si on nous fait des  
 « difficultés, nous resterons toujours attachés à cette tradition  
 « comme à une règle fixe et inébranlable (5). » Comment concilier

(1) Sane contra id quod dicunt glorificationem *cum Spiritu* carere testimo-  
 nio, nec in Scripturis exstare, illud dicimus. Si nihil aliud est receptum absque  
 Scripturis, nec hoc quidem recipiatur : sin plurima arcana circa Scriptum re-  
 cepta sunt nobis, cum aliis pluribus et hoc recipiemus. Arbitror autem aposto-  
 licum esse, etiam non scriptis traditionibus inhærere. *Laudo enim*, inquit, *vos*,  
*quod omnia mea meministis, et quemadmodum tradidi vobis, traditiones*  
*tenetis*. Et illud, *Tenete traditiones quas accepistis, sive per sermonem, sive*  
*per epistolam* : quarum una est et hæc de qua nunc agimus, quam qui ab ini-  
 tio præscripserunt, tradideruntque posteris, usu semper cum tempore progrediente,  
 ipsam longa consuetudine in Ecclesiis irradicarunt. *Ibidem, cap. xxix.*  
 — (2) At ne separet a Patre et Filio Spiritum Sanctum, absterreat te traditio.  
 Sic Dominus docuit, prædicavere apostoli, Patres conservavere, confirmavere  
 martyres. Satis habeas loqui ita ut edoctus es. *Homilia contra Sabellianos, etc.*  
 — (3) Nolite quos patres nostri posuerunt terminos mutare, neque aspernemini  
 simplicioris ædificationis idiotissimum, neque potiozem putetis doctrinam, quæ  
 per varias successiones mutavit ; sed antiquæ fidei regulæ congruite. *Epist. ad*  
*Eustachiam, etc.* — (4) Nullus mihi subcrepet quod illud etiam quod a nobis  
 pro confesso habetur, rationibus et argumentis indigeat confirmari et probari ;  
 sufficit enim ad nostri sermonis demonstrationem, quod habemus a Patribus  
 venientem ad nos traditionem, velut hæreditatem quamdam per successionem  
 ex apostolis per sanctos sequentes transmissam. *Orat. iii, contra Eunomium.*  
 — (5) Sin autem nostra oratio proposita quæstione infirmior arguatur, traditio-  
 nem quidem, quam a Patribus per successionem accepimus, servabimus in per-  
 petuum firmam et immotam. *Lib. quod non sint tres Dii.*